CÔNG BÁO/Số 581 + 582/Ngày 01-6-2015 3

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Số: 15/2015/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 22 tháng 5 năm 2015

QUYẾT ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung một số điều

của Quyết định số 34/2008/QĐ-TTg ngày 03 tháng 3 năm 2008
 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Ủy ban Giám sát tài chính

Quốc gia và Quy chế tổ chức và hoạt động của Ủy ban Giám sát tài chính
Quốc gia ban hành kèm theo Quyết định số 79/2009/QĐ-TTg

ngày 18 tháng 5 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Nghị định số 58/2014/NĐ-CP ngày 16 tháng 6 năm 2014 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội vụ,
Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của

Quyết định số 34/2008/QĐ-TTg ngày 03 tháng 3 năm 2008 của Thủ tướng Chính
phủ về việc thành lập Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia và Quy chế tổ chức và
hoạt động của Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia ban hành kèm theo Quyết định
số 79/2009/QĐ-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 34/2008/QĐ-TTg ngày 03
tháng 3 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Ủy ban Giám
sát tài chính Quốc gia

1. Sửa đổi, bổ sung Khoản 2 Điều 1 Quyết định số 34/2008/QĐ-TTg như sau:
“2. Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia có chức năng tham mưu, tư vấn cho

Thủ tướng Chính phủ trong phân tích, đánh giá, dự báo tác động của thị trường tài
chính đến kinh tế vĩ mô và tác động của chính sách kinh tế vĩ mô đến thị trường tài
chính; điều phối hoạt động giám sát thị trường tài chính quốc gia (ngân hàng,
chứng khoán, bảo hiểm); giúp Thủ tướng Chính phủ giám sát chung thị trường tài
chính quốc gia.”

4 CÔNG BÁO/Số 581 + 582/Ngày 01-6-2015

2. Sửa đổi, bổ sung Khoản 2 Điều 2 Quyết định số 34/2008/QĐ-TTg như sau:
“2. Phân tích, đánh giá, dự báo tác động của chính sách kinh tế vĩ mô đối với

thị trường tài chính; phối hợp với các Bộ, ngành liên quan trình Thủ tướng Chính
phủ về chiến lược, định hướng phát triển thị trường tài chính; kiến nghị đối với các
cơ quan nhà nước về cơ chế giám sát, áp dụng các thông lệ, chuẩn mực quốc tế về
giám sát thị trường tài chính.”

3. Sửa đổi, bổ sung Khoản 5 Điều 2 Quyết định số 34/2008/QĐ-TTg như sau:
“5. Phân tích, dự báo, cảnh báo mức độ an toàn hệ thống tài chính - ngân hàng

và nguy cơ rủi ro đối với thị trường tài chính và kinh tế vĩ mô; thiết lập cơ sở dữ
liệu, tổng hợp, xử lý và cung cấp các thông tin về thị trường tài chính quốc gia báo
cáo Thủ tướng Chính phủ.”

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức và hoạt động
của Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia ban hành kèm theo Quyết định số
79/2009/QĐ-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 1 Quy chế tổ chức và hoạt động của Ủy ban Giám sát
tài chính Quốc gia ban hành kèm theo Quyết định số 79/2009/QĐ-TTg như sau:

“Điều 1. Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia (sau đây gọi tắt là Ủy ban) là cơ
quan thực hiện chức năng tham mưu, tư vấn cho Thủ tướng Chính phủ trong phân
tích, đánh giá, dự báo tác động của thị trường tài chính đến kinh tế vĩ mô và tác
động của chính sách kinh tế vĩ mô đến thị trường tài chính; điều phối hoạt động
giám sát thị trường tài chính quốc gia (ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm); giúp
Thủ tướng Chính phủ giám sát chung thị trường tài chính quốc gia.”

2. Sửa đổi, bổ sung Điều 19 Quy chế tổ chức và hoạt động của Ủy ban Giám sát
tài chính Quốc gia ban hành kèm theo Quyết định số 79/2009/QĐ-TTg như sau:

“Điều 19. Ủy ban phối hợp chặt chẽ với Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính,
Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, các Bộ, ngành, các cơ quan, tổ chức liên quan
trong việc tham mưu, tư vấn cho Thủ tướng Chính phủ các vấn đề về phân tích,
đánh giá, dự báo tác động của thị trường tài chính đến kinh tế vĩ mô và tác động
của chính sách kinh tế vĩ mô đến thị trường tài chính, quản lý, thanh tra, giám sát
hoạt động ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm và thị trường tài chính quốc gia; xây
dựng quy chế phối hợp công tác với các Bộ, ngành liên quan.”

3. Sửa đổi, bổ sung Điều 20 Quy chế tổ chức và hoạt động của Ủy ban
Giám sát tài chính Quốc gia ban hành kèm theo Quyết định số 79/2009/QĐ-TTg
như sau:

“Điều 20. Ủy ban có trách nhiệm báo cáo định kỳ, đột xuất và cung cấp các
phân tích, dự báo cho Thủ tướng Chính phủ, cung cấp cho các cơ quan liên quan
các báo cáo theo danh mục tại Phụ lục kèm theo Quyết định này.”